П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 февраля 2018 года

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Панченко Ю.В., при секретаре Аушевой А.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Оздо М.М., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Ахильгова Х.М., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего Управления по организации деятельности мировых судей Республики Ингушетия Килоевой Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по правилам особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Казахской ССР, с высшим образованием, пенсионерки, замужней, не военнообязанной, несудимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> ФИО1, являясь расчетным бухгалтером Управления по организации деятельности мировых судей Республики Ингушетия (далее по тексту - Управление), путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, совершила хищение чужого имущества на общую сумму 631 034 руб. 55 коп., в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Положением, утвержденным Постановлением Правительства Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения об Управлении по организации деятельности мировых судей Республики Ингушетия», Управление является органом исполнительной власти Республики Ингушетия.

На основании приказа начальника Управления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-К ФИО1 принята в Управление на должность расчетного бухгалтера.

ДД.ММ.ГГГГ между Управлением, в лице начальника ФИО2 и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому на последнюю возложены обязанности, в том числе, по начислению заработной платы сотрудникам Управления.

На основании приказа начальника Управления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №-К ФИО1, будучи уволенной приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-К о прекращении трудового договора с работником, принята в Управление на должность ведущего специалиста - расчетного бухгалтера. Между представителем нанимателя, в лице начальника Управления ФИО2 и ФИО1 заключен служебный контракт № о прохождении государственной гражданской службы Республики Ингушетия и замещения должности государственной гражданской службы Республики Ингушетия, согласно которому ФИО1 обязалась исполнять обязанности в соответствии с должностным регламентом государственного гражданского служащего Республики Ингушетия.

В соответствии с должностным регламентом ведущего специалиста - расчетного бухгалтера, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления ФИО2, с которым ФИО1 в тот же день ознакомлена, на последнюю возложены обязанности, в том числе, по начислению заработной платы работникам Управления и аппарата мировых судей; контролю за расходованием фонда оплаты труда; ведению реестров для перечисления заработной платы; выполнению другой работы по поручению начальника Управления, заместителя начальника Управления и главного специалиста - главного бухгалтера.

Кроме того, в соответствии с вышеуказанным должностным регламентом ФИО1 несла ответственность за причинение ущерба Управлению в случае не обеспечения сохранности имущества - в пределах, определённых гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, возможность совершения ФИО1 хищения чужого имущества была обусловлена ее служебным положением.

Не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Управления путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, в период не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> «а», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Управлению имущественного вреда, используя свое служебное положение, производила начисления работников Управления заработной платы и иных выплат, не полагавшихся к выплате, отражая указанные недостоверные сведения в сводах начислений, удержаний, выплат.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 на основании составленных ею вышеуказанных сводов, изготавливала реестры работников Управления по организации деятельности мировых судей Республики Ингушетия для зачисления денежных средств на счета клиентов банка (далее по тексту — реестры), в которые умышленно вносила заведомо ложные сведения, в том числе о якобы полагавшихся выплатах работникам Управления, при этом указывала в качестве реквизитов получателей номер лицевого счета 40№, открытый на имя последней в Ингушском региональном филиале открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее по тексту - ИРФ ОАО «Россельхозбанк») для последующего зачисления на него денежных средств.

Действуя во исполнение задуманного, оформленные реестры, содержащие заведомо ложные сведения, в том числе о подлежащих перечислению общих суммах заработной платы и иных выплат работникам Управления, ФИО1 предоставляла главному специалисту финансово-экономического отдела Управления ФИО3, в обязанности которой входило оформление заявок на кассовый расход в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту - УФК по 

<

адрес>) для перечисления денежных средств с лицевого счета Управления № на корреспондентский счет ИРФ ОАО «Россельхозбанк» №, с которого впоследствии производились зачисления, в том числе не полагавшихся к выплате денежных средств сотрудникам Управления.

После этого, ФИО1 для достижения преступной цели, посредством электронной почты, направляла в ИРФ ОАО «Россельхозбанк» изготовленные ею и не утвержденные уполномоченными должностными лицами реестры с внесенными в них, в том числе ложными сведениями, на основании которых производились внутрибанковские проводки по зачислению денежных средств, в том числе на лицевые счета ФИО1

Также ФИО1, во исполнение своих корыстных намерений, действуя в нарушение установленного порядка расходования денег, обращала в свою пользу с лицевого счета Управления денежные средства, предусмотренные на расходы по выплате заработной платы работников, в большем, чем было необходимо для производства расчетов Управления по оплате ее труда, размере.

Так, ФИО1 составляла и направляла в ИРФ ОАО «Россельхозбанк» реестры денежных средств на зачисление перечисляемых Управлением в указанный банк средств в счет выплаты заработной платы и иных выплат, содержащие заведомо ложные сведения о якобы полагавшихся ей к выплате суммах заработной платы и иных выплат.

Во исполнение задуманного, согласно направляемым ею в банк посредством электронной почты реестров, с корреспондентского счета Управления необоснованно отраженные в реестрах суммы зачислялись на ее банковский счет.

В дальнейшем, согласно задуманному, в целях предотвращения разоблачения и сокрытия своей противоправной деятельности, после предоставления в банк реестров, содержащих вышеуказанные заведомо ложные сведения, для приобщения к документам бухгалтерского учета Управления и направления в банк реестров на бумажном носителе, ФИО1 вносила в них сведения, не соответствующие сведениям реестров, ранее направленных в банк, после чего, злоупотребляя доверием главного бухгалтера, а также начальника Управления, передавала вышеуказанные изготовленные реестры для утверждения последними.

После этого, главный бухгалтер и начальник Управления, будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, полностью доверяя последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подписывали реестры, тем самым утверждали их.

Впоследствии ФИО1 похищенными денежными средствами, поступившими в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ее лицевой счет №, открытый в ИРФ ОАО «Россельхозбанк», распоряжалась по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя.

Так, в период не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, по указанному выше адресу, умышленно, движимая корыстными побуждениями, с целью противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, произвела начисления в действительности не полагавшихся к выплате сумм заработной платы и иных выплат работникам Управления и аппарата мировых судей Республики Ингушетия, а именно ФИО4 в сумме 2730 рублей, ФИО5 в сумме 1 053 рубля, ФИО6 в сумме 1 300 рублей, ФИО7 в сумме 1 040 рублей, ФИО8 в сумме 1 355 рублей, ФИО9 в сумме 1 143 рубля, ФИО10 в сумме 1 017 рублей 13 копеек, ФИО11 в сумме 1872 рублей 23 копейки, ФИО12 в сумме 4 807 рублей, ФИО13 в сумме 114 рублей 59 копеек, ФИО14 в сумме 4 086 рублей, ФИО15 в сумме 4 779 рублей 44 копейки, ФИО16 в сумме 941 рубль 80 копеек, ФИО17 в сумме 9 600 рублей 60 копеек, то есть общую сумму 45 840 рублей 29 копеек.

Также, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвела начисления в действительности полагавшихся к выплате заработной платы и иных выплат работникам Управления и аппарата мировых судей Республики Ингушетия, а именно ФИО18 в сумме 3 350 рублей, ФИО19 в сумме 2 295 рублей 40 копеек, ФИО11 в сумме 3 972 рубля 86 копеек, то есть на общую сумму 9 618 рублей 26 копеек.

В связи с производством указанных начислений, в тот же период, ФИО1 изготовила реестры, в которых указала лицевой счет №, открытый в ИРФ ОАО «Россельхозбанк» на ее имя.

Для достижения преступной цели, ФИО1, посредством электронной почты направила, изготовленные ею и не утвержденные уполномоченными должностными лицами реестры с внесенными в них ложными сведениями в вышеуказанное кредитное учреждение.

После чего, в период не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в ИРФ ОАО «Россельхозбанк» на имя ФИО1, поступили как не полагавшиеся ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, так и полагавшиеся ФИО18, ФИО19, ФИО11 к выплате денежные средства в общей сумме 55 458 рублей 55 копеек, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя, потратив их на личные нужды.

Также ФИО1, с целью достижения своих корыстных намерений, в период времени не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, действуя в нарушение установленного порядка расходования денег, с целью обращения с лицевого счета Управления в свою пользу денежных средств в большем, чем было необходимо для производства расчетов Управления по оплате ее труда размере, изготовила реестры, с внесенными заведомо ложными сведениями о зачислении на открытый ей ИРФ ОАО «Россельхозбанк» лицевой счет № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 7 804 рублей 07 копеек, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 181 565 рублей 95 копеек, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- 386 205 рублей 98 копеек, а всего в сумме 575 576 рублей, под видом якобы полагавшихся ей к выплате сумм заработной платы и иных выплат.

Во исполнение задуманного, в дальнейшем ФИО1, посредством электронной почты, направила изготовленные ею указанные реестры, не утвержденные уполномоченными должностными лицами, для зачисления денежных средств на открытый ей лицевой счет.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в ИРФ ОАО «Россельхозбанк» на имя ФИО1, согласно направленным ею в банк посредством электронной почты реестрам, с корреспондентского счета Управления вышеуказанные не полагавшиеся ей к выплате денежные средства на общую сумму в размере 575 576 рублей были зачислены на ее банковский счет, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, с материальной выгодой для себя, потратив их на личные нужды.

В целях предотвращения разоблачения ее в противоправной деятельности, ФИО1, в дальнейшем, после предоставления в банк реестров, содержащих заведомо ложные сведения, для приобщения к документам бухгалтерского учета Управления и направления в банк реестров на бумажном носителе, внесла в них сведения, не соответствующие сведениям реестров, ранее направленных в банк, после чего, злоупотребляя доверием главного бухгалтера, а также начальника Управления, в тот же период времени передала их для утверждения последними.

Таким образом, ФИО1, являясь расчетным бухгалтером, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства в общей сумме 631 034 рубля 55 копеек, в крупном размере, чем причинила материальный ущерб Управлению по организации деятельности мировых судей Республики Ингушетия на сумму 621 416 рублей 29 копеек, ФИО18 на сумму 3 350 рублей, ФИО19 на сумму 2 295 рублей 40 копеек, ФИО11 на сумму 3 972 рубля 86 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Свою просьбу подсудимая мотивировала тем, что она согласна с предъявленным ей обвинением, вину свою признала, в содеянном раскаялась.

Защитник подсудимой Ахильгов Х.М. поддержал ходатайство своей подзащитной. 

Государственный обвинитель Оздо М.М. заявил, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

Представитель Управления по организации деятельности мировых судей Республики Ингушетия Килоева Т.Г. в судебном заседании согласилась на рассмотрение дела по правилам особого порядка судебного разбирательства. Просила суд назначить подсудимой наказание, не связанное с лишением свободы, поскольку она частично возместила причиненный ущерб и у Управления к ней претензий нет.

Надлежащим образом извещенные о дате, месте, времени судебного заседания потерпевшие ФИО19, ФИО11 и ФИО18 в суд не явились, ходатайств об отложении не заявили, но направили в суд заявление о согласии на рассмотрении уголовного дела по правилам особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы. 

Суд убедился в том, что ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимой разъяснены последствия постановления в отношении нее обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и постановить в отношении нее обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к тяжкому преступлению, а также обстоятельства его совершения, личность и возраст подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающие наказание в отношении подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы, находя возможным ее исправление без изоляции от общества, назначив ей наказание по правилам ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать принципу справедливости, соразмерности наказания совершенному преступлению, и в наибольшей мере достигнет целей исправления подсудимой и предотвращения совершения ей новых преступлений. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, и дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанного преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденной ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Меру пресечения осужденной ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на Государственное учреждение «Межрайонная уголовно-исполнительная инспекция № ОФСИН России по РИ». 

Обязать осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без извещения об этом контролирующего органа, ежемесячно отмечаться по месту нахождения указанного контролирующего государственного органа до истечения испытательного срока.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты ФИО1 по назначению суда, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: карточки сотрудников УОДМС РИ; своды начислений, удержаний, выплат; реестры работников УОДМС РИ для зачисления денежных средств на счета клиентов Банка, открытые в ОАО «Россельхозбанк»; финансовые приказы; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению (т. 21 л.д. 220); контрольные карточки на имя ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО20, ФИО8, ФИО9, ФИО21, ФИО22, ФИО10, ФИО19, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО18, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23,; табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы Управления по организации деятельности мировых судей РИ; положение об учетной политике и бухгалтерском учете Управления по организации деятельности мировых судей РИ; штатное расписание аппарата Управления по организации деятельности мировых судей РИ - хранится при материалах уставного дела (т. 22 л.д. 156); юридическое дело по счету №, открытому в ОАО «Россельхозбанк» на имя ФИО1; CD — диск с имеющейся на нем выпиской по счету №, открытому на имя ФИО1 - хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 23-142, 143); записка - расчет №-к об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; записка - расчет №-к/о об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; записка расчет №-к об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; записка - расчет №-к об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; записка - расчет №-к об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; записка - расчет № об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; записка - расчет № об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22; записка - расчет № -к/о об исполнении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19 (т. 22 л.д. 168-169), копия Постановления Правительства РИ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения об Управлении по организации деятельности мировых судей РИ»; копия положения об Управлении по организации деятельности мировых судей РИ, утвержденного постановлением Правительства РИ от ДД.ММ.ГГГГ №; копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серии 06 №; копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 06 №; копия должностного регламента начальника финансово-экономического отдела Управления по организации деятельности мировых судей РИ; копия должностного регламента ведущего специалиста - расчетного бухгалтера финансово-экономического отдела Управления по организации деятельности мировых судей РИ; копии должностных регламентов начальника Управления по организации деятельности мировых судей РИ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Председательствующий:

Копия верна:

Судья

Магасского районного суда РИ Ю.В. Панченко